

3 РОБІТНИЧОГО РУХУ В ЕВРОПІ.

(Подано за "Боротьбою").

Революційний рух в Болгарії.

По донесенням софійських часописів, в деяких округах Болгарії вибухла формальна домашня війна. В Софії та Філіппополі населення напало на державні магазини харчів і цілком їх зрубувало. Військо і поліція були безсилі. Опісля кинули повстанці на села, і стали рабувати селян. Прийшло до кривавих сутичок. Болгарське правительство звернуло ся до антантів окремою нотою, в якій звертає увагу держав коаліції на небезпеку, яка грозить Болгарії, як що негайно не зарядить дозволу поживи — і заявляє, що на випадок відмови не бере на себе відповідальності за лад в краї. Рівночасно росте в Болгарії страйковий рух з признаками большевизму. Чехо-словацьке пресоє бюро доносить з 26. січня, що в двох болгарських селах проголосили мужики радянське правительство, так що було треба проти них ужити військової сили, щоб привернути "лад і супокій".

В Італії.

З приводу страйку портових робітників в Полі, відбула ся там боротьба на барикадах, яка довела до кривавої сутички і жертв в людях. Найновіше число "Avanti" помістило проект італійської радянської системи, опрацьований на поручення провідників соціал-демократичної партії партійним секретарем Бомбаким, який мало в чому різниться з від радянської системи Софійської Росії.

Напад зальцбургських робітників на сойм.

Для 21. січня в день засідання союму в Зальцбургу окружили демонстранти-робітники палату і невстигли до союмнікого з послів, по причині свого негодования на політичний курс союмової більшості і кепської апровізації. Маршалок союму не міг по причині відсутності послів відчинити засідання — відкладаючи його аж до тої хвили, коли соціал-демократичні посли не дадуть гарантії, що робітники не повторять сього рода демонстрацію.

Ліницька робітнича рада проти обшарпників.

Як повідомляє "Linzer Tagblatt" в числі з 28. січня, зложивши ліницька робітнича рада заяву австрійському кравцовому урядови, що коли правительством не подбає про те, щоб аграрії віддали міському пролетаріатови харчові продукти, то робітництво само піде рекуїрувати їх у аграріїв, при помочи цілого міського населення.

Поважні заворушення в Еспанії.

Як доносить швейцарські часописи, в Еспанії від довгого часу зростають негодования робітництва, які прибирають чим раз-більше большевистський характер. Здаєть ся, в короткі розіграєть ся конфлікт поміж цивільною а військовою владою, про що явно говорять ся в колуарах парламенту. Останні страйки в Барселоні, Сарагосі і Картагені довели до кривавих заворушень. Інтересно при цьому зазначити, що військові в часі розруху творять собі жовнірські ради. Так приміром 9-го полк артилерії в Сарагосі дав гласне заворушення. В Каталонії прийшло до поважних терористичних експерсів і до проливу крові. В Барселоні — на днях відкрито поліція тайне зібрання 60 синдикалістів, з яких 2 вдало ся їм приарештувати і запроторити в тюрму Монтеуїх. При арештованих знайшли дуже важні документи і значні грошові суми. В останній хвилі сподіваєть ся "Wiener Mittags-Zeitung" радіотелеграму про повстання в Барселоні, яке має большевистську закраску.

Революційні приготування у Франції.

Після донесення телеграфічних агентів з Ціріху з 26. січня, помітні поспішні приготування до революційних заворушень в цілому ряді французьких міст як: Бордо, Ліон, Брест, Марсілья та інші. Передовсім портові робітники і залізничники приготувають ся до генерального страйку, якого вибуху можна надіятися кожної хвили, а який матиме політичний характер. На доперішних зібраннях французьке робітництво ставало в обороні соціальної революції, жадало припинення воєнних кроків проти Софійської Росії, відмовляло працю для виробу амуніції та оружжя. Між революційним робітництвом жадає про клямації генерального страйку і проголошення софійської республіки у Франції. По останнім телеграфічним відомостям вибух страйку у всіх французьких портах і доках. Також залізничники грозять страйком, коли правительством не сповинить їх домагаючи до націоналізації залізниць. Поважні заворушення вибухли в Бресті, де портові робітники стали нищити державні об'єкти і демолувати доки.

Конференція земельних робітників в Лондоні.

В Лондоні відбула ся на днях конференція англійських земельних робітників. В конференції взяли участь делегати від 150.000 зорганізованих земельних робітників. Конференція запропонує дуже рішучо проти заходів виключення земельних робітників від права на 8 годинний день праці. Тижнева платня має виносити найменше 60 шілінгів т. є 3 ф. штерлінгів.

Страйки в Японії.

В Японії робітники ведуть дальше класову боротьбу. В Осаці, головному центрі японського полотняного промислу страйкують всі робітники. Замітні також страйки в металургічному промислі по цілому краю. В Токіо були більш демонстрації.

В Швеції.

Зі Штокгольму доносять, що робітники шведських фабрик машин зложували фабрикантам ще 2. лютого. 430 фабрик стоїть безчинно. Більше чим 80.000 робітників поліщених праці, опинили ся в крайній нужді.

В Німеччині.

За 6-годинним днем праці ведуть агітацію копальники робітники в цілому есенському басейні. Агітацією кермуєть комуністи. Досі роблять гірники 7 годин денно.

НОВИНКИ.

Росія боронить України перед Поляками.

ЛОНДОН, 9. марта. — Бездротна телеграма з Москви доносить, що прем'єр Ленін сказав, що Поляки напали на Україну, "яка є союзником софійської республіки, а яку боронити ми є обов'язані без огляду на демаркаційну лінію або дотичні фронти".

Зміст української мирової ноти до Польщі.

Майк Фарбман, кореспондент "Шікаго Дейлі Нюс", переслав телеграфічно 4. марта з Москви до згаданого газети зміст мирової ноти, яку виставило українське софійське правительтво до Польщі. В ноті заявляєть ся, що робітники і селяни української комуністичної республіки поважали всі правительства, які до сего часу хотіли панувати над ними. Вони скинули правительство гетьмана Скоропадського, прогнали німецьку окупаційну війська і вкінці Директорію. Если Поляки ви-

конають, який небуде атак проти України і если-б їм навіть удалося захопити еще частину української території, то вони будуть прийняти уоруженним повстанням українських робітничих і селянських мас, які будуть дивити ся на польських жовнірів як на післанців імперіалістичної центральної Європи (Німеччини) або союзників українське робітництво і селянське правительтво вірить, що ріжниця між правительственными формами України і Польщі не повинна бути перешкодою до мира.

Поляки доносять про свої успіхи над сов. армією.

ВАРШАВА, 9. марта. — Польські війська під командою Сікорського заатакували большевистські недалеко Мозиря і Коленовиш, на південний схід від Мінська. Донесення говорять, що Поляки заняли згадані місточки і забрали багато воєнного матеріалу та поверх тисячу большевистських плітників.

Поляки почали сей наступ в тій цілі, щоби не допустити до дальшої концентрації большевистських армій на польській границі.

Донесення говорять, що Поляки відносять на цілім фронті побіди і большевики не є в силі стримати їх наступу.

Грузія і Азербайджан наважують зносини з Росією.

ЛОНДОН, 3. марта. — Часопис "Геральд" пише, що вона довідала ся з достовірних жерел про започатковане мирових переговорів між софійською Росією з одної сторони, а Грузією і Азербайджаном (дві нові республіки) з другої сторони. Вскори мають відновити між згаданими республіками і Росією дипломатичні зносини.

Румунія готова вести мирові переговори з Росією.

ПАРИЖ, 8. марта. — З Лондону доносить, що румунський прем'єр Олександр Вайда-Воевода прийняв пропозицію російського софійського міністра закордонних справ Чічеріна дотично мирових переговорів між Росією і Румунією.

Заявили Єйск.

ЛОНДОН, 12. марта. — Большевистські війська очистили з ворожих військ цілий півострів Єйск; над Азовським морем, як подає офіційний звіт з Москви. Софійські війська заняли також місто Єйск.

Про боротьбу на польському фронті, де недавно тому Поляки доносили, що вони віднесли світли побіди над большевиками, софійський комуніст з Москви говорить: "В області Могилів-Подольських наших війська продовжують наступ. Вони ведуть тепер завзяту боротьбу на схід і південно від Нової Ушиці на Поділю".

В Болгарії розігнано парламент.

СОФІЯ, через Париж, 2. марта. — Прем'єр Стамбулівський повідомив Народне Собрание (парламент), що декретом короля його розпускаєть ся. Розігнаний парламенту домагає ся сам прем'єр, котрий не міг по-радити собі з соціалістичними послами, що є заражені комуністичними ідеями Леніна. Прем'єр заявив, що розпишеть ся нові вибори.

У Франції страйкує 400.000 робітників.

ПАРИЖ, 13. марта. — Урядники Федерації Праці обчислюють, що під теперішню пору у Франції є на страйку близько 400.000 робітників.

Англійська робітничка партія протестує проти білого терору на Угорщині.

ШІКАГО, 2. марта. — Независима Робітничка Партія в Англії прийняла слідуючу резолюцію: відносно Угорщини: Ми рішучо протестуємо про-

ти політики аантів, які помагають монархістичній реакції на Угорщині, як також протестуємо проти арештованія, тортурованія і розстрілюванія угорських комуністів; рівночасно ми висловлюємо симпатію і обіцяємо всяку поміч переслідуванім. Ми робимо все, що є в наших силах, щоби запізати загаль Англії з фактами про положення на Угорщині, як також щоби вплинути на англійське правительтво, аби воно не помагаєло угорським монархістам.

Підписані: Філіпп Сновден, Рамсей Макдоналд, Нейло Маклін, Етель Сновдель.

В південній Африці йде агітація за самостійною республікою.

ЛОНДОН, 10. марта. — В південно-африканських британських колоніях іде сильна агітація за тим, аби визволити з під британського панування і оснувати самостійну південно-африканську республіку. Сю агітацію ведуть Бурі, а їх замігання попірає тамошня робітничка партія. Ся агітація звернена є в першій мірі проти правительства, яке є під проводом генерала Смутса. Парламентарні вибори, які там нині відбувають ся, порішають дальшу судьбу сего краю. Наколи Смутс зістане повалений, Бурі проголосять знов свою республіку.

Португальське правительтво зрезигнувало.

ЛОНДОН, 6. марта. — Португальський кабінет зрезигнував, як парламент відказав ся ухвалити заяву довіри правительству — доносить телеграма з Валенсії, яку надіслав до "Сентрал Нюс" її кореспондент з Мадрида: Справу довіри піднесено в парламенті після того, як правительством оповістило, що відправить всіх страйкерів на публичних роботах, як вони не вернуть до роботи до сорбк вісім годин.

Софійські війська увійшли до Іркуцка.

ЛОНДОН, 6. марта. — Нишній бездротна телеграма з Москви доносить, що до Іркуцка, бувшої столиці правительства адмірала Колчака, яку минулого місяця заняли повстанці, увійшли відділи регулярної большевистської армії. Радіограма доде, що деякі члени Колчаковського кабінету і багато діяльних контрреволюціонерів, яких увязнено в Іркуцку, будуть перевезені до Омська, де їх буде судити революційний трибунал.

Данські докові робітники піддержують голландських.

КОПЕНГАГА, 2. марта. — Данські докові робітники відказали ся виландувати голландський кораблі або працювати при голландських товарах в копенгагській пристані, виявляючи тим свою симпатію до страйкуючих голландських робітників.

Страйк в Індії.

ДЖАМАЛЬПУР, Бенгалія (Індія), 25. лютого. — Сьогодні вишло тут на страйк тринадцять тисяч робітників залізнично-сталевих заводів Тата.

Рішничі страйки в Італії.

РИМ, 4. марта. — Страйки серед селянства в північній Італії являють ся в зовсім несприятелі пору, бо саме тепер час на сівбу і знаменита погода сприяє тій роботі.

Кажуть, що в деяких випадках страйк має виразно політичний характер, а денеде лущають ся випадки вандалізму. Власти поробили заходи, аби не допустити до поважніших розривів; на залізничних бляхах стоїть в опанцірованих вагонах військо з машиновими кірсами.

Не буде регулярної армії в Росії.

ЛОНДОН, 3-го марта. — Джордж Ленсборі, редактор

"Дейлі Геральд"-а, доносить в бездротній телеграмі з Москви, що після закінчення загального мира в Росії не буде регулярної армії. Секретар російських заводових коній скавав тому британському редактору, що російські жовніри є лиш для веденя оборонної війни. Однак в Росії буде вишколена територіальна міліція.

Крім того Ленсборі у своєму посланню говорить:

"В цвітій білбудеть ся в Москві велика робітничка конференція і мене просять оповістити, що конференція прийме з одушевленням робітничих представників, з цілого світа. Дорога через Естонію стоїть втвором".

Американське правительтво дозволяє торгувати з Росією.

ВАШІНГТОН, 7. марта. — Кажуть, що американське правительтво вже рішило ся, дозволити на відновленя торговельних зносин з софійською Росією, як лиш антантські правительства означать докладно своє становище в тій справі. Першим кроком антанті в тій справі було се, що вона дозволила 17. січня на торговельні зносини з російськими кооперативними товариствами, а тепер знов рішила вилати комісію до Росії, яка розслідить тамошні відносини і зложить про се звіт перед радою Ліги Націй.

Старають ся о дозвіл на торгівлю з Росією.

ВАШІНГТОН, 3. марта. — Комітет, який репрезентує Американський Торговельний Союз, створений для піддержання торгівлі з Росією, пропонує сьогодні в департаменті стейту, аби знесено обмеження на торгівлю з тим краєм та аби дозволено вислати до Росії делегатию бізнесових людей в цілі розслідування економічних і індустріальних відносин.

В проголошеному в департаменті меморіалі комітет просить о негаче наданя концесій на експортну і импортну торгівлю, о повне привернення поштової, телеграфічної і радіотелеграфічної комунікації та о гарантії дотично охорони фондів російського правительства, висланих до Злучених Держав для заснованя бізнесових кредитів.

Беля Кун має бути випущений на волю.

ПАРИЖ, 4. марта. — Телеграма з Відня доносить до Агенції Гаваса, що Беля Кун, бувший комуністичний диктатор Угорщини, буде пущений у Відні на свободу. Він є інтернований в Карлштайні, звідки буде перевезений до одної санаторії у Відні.

(Телеграми, які одержано в Лондоні 1. марта, сповіщали, що Беля Кун і кількох його сторонників утік з детенційного табору на Угорщині).

Фаш про Лігу Націй.

ПАРИЖ, 4. марта. — Великі парижські шоденники приписують маршалкові Фашеві слідуючу заяву:

"Я не думаю, аби Ліга Народів була якою небуде охороною світового мира. Я не вірю в неї, бо вона існує лиш на-словах".

Примірники Версальського договору продають ся тепер в парижських книгарнях по двадцять п'ять центів. Та їх мало хто купує, і ціна правдоподібно спаде до п'ять центів за примірник.

Весняний перельот.

З початком мабуть весни почав ся перельот птахів з півдня на північ. Вилетіли так в напрямку до Берліна Голубович, Вітик, Цегельський, Чечіль, Ковалевський (екс-міністер, архидіакомат), Шемет, Шпраг; з редакції "Вол" вилетіли В. Кушнір, Олександр Хомик; і навіть секретар редакції Сяосаренко, і той нині то збираєть ся кудись летіти. Кажуть, що перельот зв'язаний з

401 Selkirk Ave., Phone St. John 1772 Winnipeg, Man.

ОФІС І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ

під управою добре знаного загалоу

Д-РА КАЛІЧМАНА

котрий доповнив своє знане в славних клініках в Нью Йорку, спеціально на хороби венеричні, мочово-полові і шкірі, а тепер повернувся назад до Winnipeg.

З собою привіз випробовані машини до лічення шкірних хороб, прищів і викидів по лиці і тілі, випадане волосся і т. д.

Лічене сіфіліса посланною метою "сальварсена", котра лічить скоро і успішно. Всі лічення відбувають ся головню під його особистим доглядом. Лічить всякого рода застарілі хороби, слабости жіночі і диточі.

Пишіть по медичині і лікарську пораду на нову адресу:

Dr. G. KALICHMAN

401 Selkirk Ave. Winnipeg, Man.

Тел.: Ст. Джан 1772, Тел. рез.: Ст. Джан 242

УВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУ!

НАДІСЛАНЕ

ПЕРЕСТОРОГА

для робітників, котрі хотіли би їхати до роботи в майнах на Craws-Nest-Pass.

дуже ранню (ліво-есерівською) весною на Україні. З чим зв'язаний перельот кооперативних перепелиць в протилежний бік на теплі води — того й сам Оукс не відає... ("Воля" з 31. січня).

Поляки увільнили бувших пелюрієвських міністрів.

ЛьВІВ, 23. лютого. — Польські влади увільнили Мазеу, Безпалку і інших Українців, яких вони недавно арештували в Камінці Подільському.

Засуд вождя "Червоної Варшави."

Дня 21. січня відбула ся в Варшаві розправа проти команданта польського большевистського полку, названого "Червоною Варшавою", Степана Дайковського. Своєю часу передістав ся він до Польщі, щоби тут перевести організацію червоної армії. Засуджено його на 8 літ тяжкої тюрми.

ДО ВІДОМА ВСІМ

Щоби не відповідати з осіб на запити, чи йде наша часопис до старого краю і кілько коштує передплата, заявляємо:

"Укр. Робітничі Вісті" посилаємо вже від довгого часу до Галичини і Буковини. Передплата на "Укр. Роб. Вісті" до старого краю виносить \$3 на рік. При надсиланню передплати просимо писати виразно ім'я і назвику того, для кого часопис висилати, село, послідну пошту і повіт.

Товаришів в Злучених Державах просимо висилати передплату паперовими доларами але в реєстрованих листах.

Рівнож повідомляємо всі зацікавлені товариства, що виийшла вже з друку і продаєть ся драма М. Стеценка п. н.: "За правду і волю народа". Ціна одного примірника 25 ц. Для товаришів і ком. відділів в Злуч. Державах даємо значний опуст.

Адміністрація

"Укр. Роб. Вістей"

ЧИ ВИ З НАМИ ЛИШЕ СЛОВОМ, ЧИ Й В ДІЛІ?

(СЕ Є ВИКАЗ ТИХ ЧЛЕНІВ УКР. РОБ. ДОМУ, КОТРИ ВЖЕ ПІСЛЯ ПОСЛІДНОГО ЗАЗИВУ ЕКЗЕКУТИВНОГО КОМІТЕТУ ЗЛОЖИЛИ СВОІ ПАЙКИ, ПО ДВАЦЯТЬ ДОЛЯРІВ, АБИ ЗОВСІМ ПОЗБУТИ СЯ ДОВГУ У. Р. Д. ЧИ ВАШЕ НАЗВИСКО ВЖЕ Є МІЖ НИМИ?)

Biminer, Man.

С. Хвалібога
М. Попович
Л. Михаловський
Г. Граждан
І. Корчинський
Д. Лобай
М. Німелович
В. Кучмій
Л. Батраков
Ф. Гордієнко
М. Боярчук
С. Клецю
А. Хома
А. Персон
Н. Покімброда
І. Навізівський

М. Стиренко
Ів. Людик
В. Панчук
П. Лотоцький
Вас. Фенюк
Ф. Вуланюк
В. Ткач
В. Мартин
М. Дудар
П. С. Гута
Н. Соколовський
П. Угрюнок
Василь Терас
Еміль Баранецкий
Д. Захарук
Гемільтон, Онт.
Тов. Іван Ліліцак